
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1631 del 16/12/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 1949 (Digitale) del  05/12/2024

Oggetto: Affidamento diretto “Sistema separazione aree ospedaliere completo di struttura a binario e tende antibatteriche in TNT
monouso”.
Operatore Economico: F.A.D. Srl

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    Gli incrementi patrimoniali, così come riportati nel dispositivo, sono valorizzati in relazione agli effetti
previsti dall'art. 29 del D.Lgs. 118/2011

Gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto sono coperti da idonea fonte di finanziamento in conto capitale

L’estensore Barbara Pucci Data 09/12/2024

Responsabile del Procedimento: Barbara Pucci Data 09/12/2024

Il Direttore Stefano Piccari Data 10/12/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

 ATTESTA che gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della
struttura Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto sono coperti da idonea fonte di finanziamento in conto
capitale

Il Direttore  (Delegato) Di Pasquale Alessandro Data 11/12/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
11/12/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
13/12/2024

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 9  pagine, di cui n. 5  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 

171/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 

Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 

procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 

16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 

Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 

dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del 

nuovo Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza 

del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di 

gestione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

PREMESSO CHE con nota del 19/09/2024, il Prof. Andrea Magrini, Direttore Sanitario ff, ha richiesto alla 

UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori, di provvedere alla pubblicazione di apposita indagine di mercato 

al fine di verificare la presenza sul mercato di operatori economici in grado di fornire un “Sistema separazione 

aree ospedaliere completo di struttura a binario e tende antibatteriche in TNT monouso”; 

CONSIDERATO CHE al fine di verificare la composizione del mercato di riferimento per la fornitura in 

parola, ai sensi dell’art. 77 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.: 

- in data 19/09/2024 la Fondazione PTV ha pubblicato sul proprio sito istituzionale e sul sito “Servizio 

Contratti Pubblici” un avviso di indagine di mercato finalizzato a verificare la presenza di operatori 

economici in grado di fornire il dispositivo in parola; 

- all’esito della citata consultazione di mercato è pervenuta la manifestazione di interesse da parte degli 

operatori economici F.A.D. Srl e Picchi Srl; 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE la UOC Acquisizione, a seguito della scadenza dell’indagine di mercato 

in data 05/10/2024, ha trasmesso al Prof. Andrea Magrini la documentazione tecnica acquisita ai fini del 

giudizio di idoneità; 

RITENUTO NECESSARIO procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, 

all’operatore F.A.D. Srl per 24 mesi; 

PRESO ATTO del preventivo dell’operatore F.A.D. Srl, Allegato 1 al presente atto; 

DATO ATTO CHE l’incremento patrimoniale relativo alla fornitura oggetto del presente provvedimento non 

è coperto da linea di finanziamento in conto capitale per un importo pari a € 99.300,00 oltre IVA al 22% pari 

a € 121.146,00 e sarà oggetto di contabilità separata, inoltre, è prevista la manutenzione del “Sistema 

separazione aree ospedaliere completo di struttura a binario e tende antibatteriche in TNT monouso” per un 

periodo di 24, che comprendono di n. 4 interventi di manutenzione ordinaria semestrale programmati con 

sostituzione delle tende monouso Harrier, pari a un importo di € 36.600,00 oltre IVA al 22% pari a € 43.432,00; 

VERIFICATO CHE ai sensi dell’art. 29, comma 1, lett. c) del citato D.Lgs. 23/06/2011 n. 118: 

- detti oneri si intendo capitalizzabili e, quindi, oggetto di incremento patrimoniale, in quanto attività 

complementari ai lavori oggetto della progettazione stessa; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

- per quanto riguarda la definizione del suddetto incremento patrimoniale lo stesso è quantificabile, IVA di 

legge inclusa, in € 121.146,00 e verrà iscritto sul sottoconto n. 101010901000 “Altre immobilizzazioni 

immateriali” per l’anno 2025; 

- con riferimento agli oneri di cui all’ammortamento, questo sarà iscritto in rate costanti a far data 

dall’esercizio 2025 sul sottoconto economico 513010101000 – Ammortamenti delle altre immobilizzazioni 

materiali e nel corrispondente sottoconto patrimoniale 101020902000 Fondo ammortamento altre 

immobilizzazioni materiali, secondo il piano di ammortamento che decorrerà dalla data di collaudo; 

- con riferimento alla sterilizzazione dei relativi oneri di ammortamento, si procederà alla registrazione dei 

corrispondenti importi sul sottoconto 407020101000 - Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per 

investimento da Regione secondo il piano di ammortamento e come contropartita nel sottoconto 

201020701000 “Finanziamento per investimenti da rettifica contributi in conto esercizio”; 

VERIFICATO CHE per quanto riguarda la definizione dei complessivi oneri derivanti dalla manutenzione 

del “Sistema separazione aree ospedaliere completo di struttura a binario e tende antibatteriche in TNT 

monouso”, oggetto del presente provvedimento, gli stessi, pari a € 36.600,00 oltre IVA al 22% pari a € 

43.432,00, graveranno sul seguente sotto-conto (gestito dalla Direzione Sanitaria) come di seguito indicato: 

Sottoconto Budget 2026 2027 

503060101000 “Altre manutenzioni e riparazioni” Direzione Sanitaria € 21.716,00 € 21.716,00 

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto – così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento – non 

comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad 

oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 

n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 30/12/2023; 

CONSIDERATO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG è B4A2B6566B; 

PRESO ATTO che il Dirigente/Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio 

pubblico; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa;  

VISTO il parere del Direttore Sanitario ff e del Direttore Amministrativo ff in frontespizio riportato, formulato 

per quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023, per il “Sistema separazione 

aree ospedaliere completo di struttura a binario e tende antibatteriche in TNT monouso” per le necessità 

della Terapia Intensiva, UTN, Sub Intensiva di Cardiologia e OBI, in favore dell’Operatore F.A.D. Srl, per 

un importo complessivo pari a € 99.300,00 oltre IVA al 22% pari a € 121.146,00, precisando che il presente 

provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 2, d.lgs. 36/2023; 

2. di autorizzare l’incremento patrimoniale, pari ad € 121.146,00 IVA al 22% inclusa, utilizzando i contributi 

in conto esercizio 2025, che sarà imputato sul conto 101010901000 “Altre immobilizzazioni immateriali” 

per l’anno 2025; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

3. di dare atto che: 

- gli oneri di cui all’ammortamento saranno iscritti in rate costanti a far data dall’esercizio 2025 sul 

sottoconto economico 513010101000 – Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali e nel 

corrispondente sottoconto patrimoniale 101020902000 Fondo ammortamento altre immobilizzazioni 

materiali, secondo il piano di ammortamento a far data dal collaudo; 

- con riferimento alla sterilizzazione dei relativi oneri di ammortamento, si procederà alla registrazione dei 

corrispondenti importi sul sottoconto 407020101000 - Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per 

investimento da Regione secondo il piano di ammortamento e come contropartita nel sottoconto 

201020701000 “Finanziamento per investimenti da rettifica contributi in conto esercizio; 

- nell’esercizio di acquisizione detti oneri verranno iscritti quale Rettifica dei contributi in conto esercizio 

per destinazione ad investimenti l’importo di € 121.146,00 sul sottoconto 402010101000” Rettifica 

contributi in conto esercizio per destinazione ad investimenti - da reg per quota f.s. regionale” con 

contropartita il sottoconto 201020701000 “Finanziamento per investimenti da rettifica contributi in conto 

esercizio”; 

4. di autorizzare la manutenzione dell’affidamento diretto di cui al punto 1, in favore dell’Operatore F.A.D. 

Srl, per un importo complessivo pari a € 36.600,00 oltre IVA al 22% pari a € 43.432,00, i cui oneri 

graveranno sul seguente sotto-conto (gestito dalla Direzione Sanitaria) come di seguito indicato: 

Sottoconto Budget 2026 2027 

503060101000 “Altre manutenzioni e riparazioni” Direzione Sanitaria € 21.716,00 € 21.716,00 

5. di autorizzare la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi ai sensi dell’art. 5 Allegato 1 

della DDG n. 1085/2024 “Approvazione del Regolamento per la ripartizione degli incentivi per le funzioni 

tecniche ex art. 45 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36”; 

6. di dare atto che detti oneri non comportano per l’anno 2024 alcuno scostamento rispetto al budget di 

assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico 

Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato 

dal CdA nella seduta del 30/12/2023; 

7. di nominare la Dott.ssa Barbara Pucci, Assistente Amministrativo presso UOC Acquisizione forniture, 

servizi e lavori, Responsabile unico del Procedimento e la dott.ssa Carmela Cucchi, Coordinatore Attività 

Cliniche Direzione Sanitaria, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, deputato alla verifica del 

corretto adempimento delle prestazioni oggetto dell’affidamento di cui al punto 1; 

8. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG è B4A2B6566B; 

9. di provvedere, ai sensi dell’art. 20 e 23, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 alla pubblicazione del presente 

provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Fondazione PTV. 

 

La presente deliberazione è composta di n. 1 allegato costituito da 5 pagine. 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio dei Revisori. 

 

Il Commissario Straordinario  

ISABELLA MASTROBUONO 












		2024-12-16T11:57:18+0100
	Isabella Mastrobuono




